
Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций), 
предоставляемых (исполняемых) администрацией муниципального 

образования Тимашевский район 

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить перечень муниципальных услуг (функций), 
предоставляемых (исполняемых) администрацией муниципального 
образования Тимашевский район (приложение). 

2. Начальникам отраслевых (функциональных) и территориальных 
органов администрации муниципального образования Тимашевский район, 
ответственных за предоставление муниципальных услуг (функций) обеспечить: 

2.1. Формирование сведений об муниципальных услугах (функциях) и 
предоставление их в юридический отдел администрации муниципального 
образования Тимашевский район для размещения в электронной форме в 
Реестре муниципальных услуг (функций) муниципального образования 
Тимашевский район до 10 февраля 2012 года. 

2.2. Разработку (внесение изменений) административных регламентов 
предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) согласно 
приложению к настоящему постановлению в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлению 
Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О 
разработке и утверждении административных регламентов исполнения 
государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг» до 20 февраля 2012 года. 

3. Юридическому отделу администрации муниципального образования 
Тимашевский район (Машицкая) обеспечить размещение в Реестре 
муниципальных услуг (функций) муниципального образования Тимашевский 
район сведений в электронной форме о муниципальных услугах (функциях) 
согласно приложению к настоящему постановлению. 



2 

4. Признать утратившими силу: 
«постановление администрации муниципального образования 

Тимашевский район от 26 ноября 2010 года № 3092 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Тимашевский 
район от 26 июля 2010 года № 1920/1 «О реестре муниципальных услуг 
(функций)»; 

«постановление администрации муниципального образования 
Тимашевский район от 26 июля 2010 года № 1920/1 «О реестре 
муниципальных услуг (функций)». 

5. Организационно-кадровому отделу администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Бородавка) обнародовать настоящее 
постановление в газете «Знамя труда». 

6. Отделу информационных технологий администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Мирончук) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7. Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования 
Тимашевский район А.Н.Нестеров 



ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) 
администрацией муниципального образования Тимашевский район 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной услуги 
(функции), предоставляемой (исполняемой) 

администрацией муниципального образования 
Тимашевский район 

Наименование отраслевого 
(функционального) органа 

администрации муниципального 
образования Тимашевский район, 
ответственного за предоставление 
муниципальной услуги (функции) 

1 2 3 

I. Муниципальные услуги 

1 Предоставление информации об объектах 
культурного наследия местного значения, 
находящихся на территории муниципального 
образования и включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного 
населения (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации 

Отдел культуры администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

2 Предоставление земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства. 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

3 Предоставление земельных участков отдельным 
категориям граждан 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

4 Предоставление земельных участков для 
строительства на основании материалов 
предварительного согласования мест 
размещения объектов 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 



2 

1 2 3 

5 Предоставление земельных участков для целей, 
не связанных со строительством на территории 
муниципального образования 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

6 Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование 
земельных участков под объектами 
недвижимости на территории муниципального 
образования 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

7 Предоставление земельных участков для 
ведения личного подсобного хозяйства 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

8 Предоставление в собственность, аренду 
земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения гражданам 
для создания крестьянского (фермерского) 
хозяйства и осуществления его деятельности 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

9 Предоставление в собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование, в безвозмездное 
срочное пользование, аренду земельных 
участков, находящихся в собственности 
муниципального образования 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

10 Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

11 Изменение вида разрешенного использования 
земельного участка и (или) объекта 
капитального строительства 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

12 Предоставление муниципального имущества в 
аренду или безвозмездное пользование 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

13 Утверждение схем расположения земельных 
участков на кадастровом плане или на 
кадастровой карте соответствующей 
территории 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

14 Выдача справок и выписок из реестра 
имущества муниципального образования 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 



3 

1 2 3 

15 Предоставление земельных участков членам 
садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений на территории 
муниципального образования 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

16 Переоформление права постоянного 
бессрочного пользования 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

17 Предоставление в собственность за плату 
земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения, 
находящихся в постоянном (бессрочном) 
пользовании, аренде, пожизненном 
наследуемом владении 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

18 Предоставление земельного участка в 
безвозмездное срочное пользование 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

19 Отнесение земельного участка к землям 
определенной категории 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

20 Установление вида разрешенного 
использования земельного участка, в случае 
если вид разрешенного использования не 
установлен в документах государственного 
кадастра недвижимости или иных 
правоустанавливающих документах 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

21 Заключение дополнительного соглашения или 
внесение изменений в договор аренды 
земельного участка или договор безвозмездного 
срочного пользования земельным участком 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

22 Предоставление земельного участка 
сельскохозяйственного назначения 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

23 Выдача согласия на залог права аренды 
земельного участка, согласование переуступки 
права аренды и субаренды земельного участка 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 



4 

1 2 3 

24 Прекращение правоотношений с 
правообладателями земельных участков 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

25 Возврат платежей физических и юридических 
лиц по неналоговым доходам 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

26 Заключение договоров социального найма 
муниципальных жилых помещений для детей-
сирот 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

27 Передача бесплатно в собственность граждан 
Российской Федерации на добровольной основе 
занимаемых ими жилых помещений в 
муниципальном жилищном фонде 

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

28 Выдача градостроительных планов земельных 
участков 

Отдел архитектуры и 
градостроительства администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

29 Выдача разрешения на строительство, 
реконструкцию объектов капитального 
строительства 

Отдел архитектуры и 
градостроительства администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

30 Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию 
построенных, реконструированных объектов 
капитального строительства 

Отдел архитектуры и 
градостроительства администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

31 Согласование (отказ в согласовании) 
переустройства и (или) перепланировки жилого 
помещения 

Отдел архитектуры и 
градостроительства администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

32 Согласование (отказ в согласовании) 
переустройства и (или) перепланировки не 
жилого помещения в многоквартирном доме 

Отдел архитектуры и 
градостроительства администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

33 Выдача разрешений на установку рекламных 
конструкций на соответствующей территории, 
аннулирование таких разрешений 

Отдел архитектуры и 
градостроительства администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 



5 

' l 2 3 

34 Предоставление сведений, содержащихся в 
информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности 

Отдел архитектуры и 
градостроительства администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

35 Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады) 

Управление образования 
администрации муниципального 
образования 

36 Предоставление информации об организации 
начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в 
общеобразовательных учреждениях, 
расположенных на территории муниципального 
образования 

Управление образования 
администрации муниципального 
образования 

37 Предоставление информации об организации 
начального, среднего и дополнительного 
профессионального образования 

Управление образования 
администрации муниципального 
образования 

38 Предоставление копий правовых актов 
администрации муниципального образования 

Архивный отдел администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
Общий отдел администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

39 Предоставление архивных справок, архивных 
выписок, копий архивных документов 

Архивный отдел администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

40 Возмещение (субсидирование) из районного 
бюджета части затрат субъектов малого 
предпринимательства на ранней стадии их 
деятельности в части приобретения основных 
фондов и нематериальных активов 

Отдел экономики и прогнозирования 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

41 Выдача разрешения на вступление в брак 
лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, но 
не достигшим совершеннолетия 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 



6 

1 2 3 

42 Обеспечение условий реализации на 
территории муниципального образования прав 
граждан на проведение собраний, митингов, 
демонстраций, шествий и пикетирований 

Организационно-кадровый отдел 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

II Государственные услуги, предоставляемые органом местного самоуправления при 
осуществлении отдельных государственных полномочии, переданных федеральными 

законами и законами субъектов Российской Федерации 

43 Предоставление информации об очередности 
предоставления жилых помещений на условиях 
социального найма 

Отдел по социальным вопросам и 
учету граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, администрации 
муниципального образования 
Тимашевский 

44 Принятие на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях отдельных категорий 
граждан 

Отдел по социальным вопросам и 
учету граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, администрации 
муниципального образования 
Тимашевский 

45 Внесение изменений в учетные данные 
граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях 

Отдел по социальным вопросам и 
учету граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, администрации 
муниципального образования 
Тимашевский 

46 Предоставление субсидий малым формам 
хозяйствования в агропромышленном 
комплексе на возмещение части затрат на 
производство реализуемой продукции 

Производственный отдел управления 
сельского хозяйства и 
продовольствия администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

47 Предоставление субсидий малым формам 
хозяйствования в агропромышленном 
комплексе на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в 
кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах 

Производственный отдел управления 
сельского хозяйства и 
продовольствия администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 

48 Установление опеки или попечительства над 
несовершеннолетними 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 



7 

1 2 3 

49 Выдача разрешения на выезд из Российской 
Федерации для отдыха и (или) оздоровления 
несовершеннолетнего гражданина Российской 
Федерации, оставшегося без попечения 
родителей и находящегося в организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

50 Выдача разрешения на трудоустройство 
несовершеннолетнего в возрасте от 14 до 16 лет 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

51 Выдача разрешения об изменении фамилии, 
имени несовершеннолетним в случаях, 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

52 Предоставление разрешения на выдачу 
нотариально удостоверенной доверенности от 
имени несовершеннолетнего 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

53 Выдача разрешения на раздельное проживание 
попечителя с подопечным, достигшим 
шестнадцатилетнего возраста, в случаях, 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

54 Выдача заключения о возможности быть 
опекуном (попечителем) 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

55 Выдача заключения о возможности быть 
усыновителем 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

56 Постановка граждан на учет в качестве 
кандидатов в усыновители 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

57 Выдача заключения об обоснованности 
усыновления (удочерения) и о его соответствии 
интересам усыновляемого (удочеряемого) 
ребенка 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

58 Выдача опекунам (попечителям) 
предварительного разрешения на расходование 
доходов подопечного в случаях, 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 



8 

1 2 3 

59 Создание приемной семьи Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

60 Объявление несовершеннолетнего, достигшего 
16-летнего возраста полностью дееспособным 
(эмансипация) 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

61 Оформление документов о доверительном 
управлении имуществом несовершеннолетнего 
подопечного 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

62 Предоставление ежемесячных денежных 
выплат на содержание детей, находящихся под 
опекой (попечительством) либо на воспитании в 
приемной семье 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

63 Выдача разрешения на снятие, закрытие, 
перевод денежных средств со счета в 
банковском учреждении (организации), 
принадлежащего несовершеннолетнему 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

64 Предоставление путёвок в загородные 
стационарные детские оздоровительные лагеря, 
сезонные туристические, в том числе 
палаточные лагеря на стационарной базе, 
специализирующиеся на организации 
и проведении многодневных пеших и 
комбинированных плановых туристских 
маршрутов 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

65 Предоставление путёвок в санатории, в том 
числе детские и для детей с родителями, 
санаторные оздоровительные лагеря 
круглогодичного действия, в том числе 
дневного пребывания 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

66 Предоставление социальных выплат в целях 
компенсации стоимости путёвок в загородные 
стационарные детские оздоровительные лагеря, 
сезонные туристические, в том числе 
палаточные лагеря на стационарной базе, 
специализирующиеся на организации и 
проведении многодневных пеших и 
комбинированных плановых туристских 
маршрутов, в санатории, в том числе детские и 
для детей с родителями, санаторные 
оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия, в том числе дневного пребывания 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 



9 

1 

67 

2 3 1 

67 Выдача разрешения на продажу (мену) 
недвижимости, принадлежащей на праве 
собственности несовершеннолетним 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

6В Выдача разрешения на сдачу имущества, 
принадлежащего несовершеннолетнему 
(закрепленного за несовершеннолетним, 
находящимся под опекой (попечительством), 
либо на воспитании в приемной семье), по 
договору найма, аренды 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

69 Выдача заключения о возможности временной 
передачи ребенка (детей) в семьи граждан 

Отдел семьи и детства 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования 
Тимашевский район А.Н.Нестеров 


